Classificação: 060.01.01

Segurança: Pública

Processo :

Direção de Serviços de Comunicação e Apoio ao Contribuinte

Av.ª João XXI, 76 - r/c, 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 610 000 Fax: (+351) 217 610 132

Email: dscac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707

M
O

D
.

4
.3

Legislação

Diploma - Aviso n.º 80/2017, de 6 de julho

Estado: vigente

Resumo: Torna público que foram emitidas notas, em que se comunica terem sido cumpridas as
formalidades constitucionais internas de aprovação da Convenção entre a República Portuguesa e o
Sultanato de Omã para Evitar a Dupla Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos
sobre o Rendimento, assinada em Lisboa, a 28 de abril 2015.

Publicação: Diário da República n.º 129/2017, Série I de 2017-07-06, páginas 3390 - 3390

Legislação associada: -

Histórico de alterações: -

Ver - original do DR

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 80/2017, de 6 de julho

Por ordem superior se torna público que, em 1 de setembro de 2015 e em 26 de julho de 2016, foram
emitidas notas, respetivamente, pela Embaixada do Sultanato de Omã em Paris e pela Embaixada de
Portugal em Doha, em que se comunica terem sido cumpridas as respetivas formalidades constitucionais
internas de aprovação da Convenção entre a República Portuguesa e o Sultanato de Omã para Evitar a
Dupla Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em matéria de Impostos sobre o Rendimento, assinada em
Lisboa, a 28 de abril de 2015.

A referida Convenção foi aprovada pela Resolução da Assembleia da República n.º 128/2016, de 6 de
maio, e ratificada pelo Decreto do Presidente da República n.º 36/2016, de 18 de julho, ambos
publicados no Diário da República, 1.ª série, n.º 136, de 18 de julho de 2016. Nos termos do artigo 29.º
da referida Convenção, esta entrou em vigor a 26 de julho de 2016.

Direção-Geral de Política Externa, 28 de junho de 2017. - A Subdiretora-Geral de Política Externa, Maria
Virgínia Mendes da Silva Pina.

https://dre.pt/application/file/a/107629958